
CONTRIBUŢIE LA BIOGRAFIA CRONICARULUI BIHOREAN 
IOAN SZALARDI (cca. 1617-1666) 

DE 
UVIU BORCEA 

Ioan Szalardi (cca. 1617-1666) face trecerea ele la istoriografia 
transilvăneană în limba maghiară bazată pe tradiţii umaniste la me
morialistica barocă ce se năştea aici pe la mijlocul secolului al XVII
lea. În a sa Cronică maghiară de jale, redactată după căderea lui 
Gheorghe Rak6czi al Ii-lea şi Ioan Kemeny, foloseşte izvoare docu
mentare de mîna întîi pentru epoca lui Gabriel Bethlen şi Gheorghe 
Rak6czi I, precum şi pentru perioada următoare, accesibile cronicaru
lui prin funcţia deţinută: arhivar al capitlului din Alba-Iulia, apoi 
.,secretarius" al principelui Gheorghe Rak6czi I. 

Despre viaţa şi activitatea lui Ioan Szalardi avem date relativ pu
ţine, ele limitîndu-se la ceea ce \'orbeşte el despre sine, cu destulă 
modestie, în paginile cronicii şi apoi corespondenţa sa şi cu referire 
la el. 

Dacă despre cronică s-au încercat cîteva consideraţii disparate în 
literatura de specialitate din secolul trecut, corespondenţa purtată de 
cronicar nu a fost supusă studiului. Deşi scrisorile lui Szalardi au fost 
publicate1, ele nu au fost folosite nici în redactarea biografiei croni
carului (cu excepţia lui Horvath Detre2 care însă nu cunoştea toate 

1 Corespondenta lui Szalardi cu Mihail Teleki a fost publicată de I. Koncz, 
Szalardi Janos kiadatlan levelei es rea vonatkoz6 apr6 adatok (Scrisorile inedite ale 
lui Ioan Szalărdi şi cîteva date mărunte cu privire la ele), în „lrodalomtorteneti 
Kozlemenyek ", voi. IX, 1899, pp. 83-101, 211-228, 335-346; Szilagyi S., Szalardi 
Janos Sira/mas kr6nikajcinak tortenetehez) Cu privire la Cronica de jale 
a lui Ioan Szalărdi), în „Figyelo", sub redacţia lui Abafi Lajos, voi. VIII (1879), 
pp. 256-263; Gergely S., Te/eki Miha/y Jeve/ezese (Corespondenţa lui Mihail Teleki) 
voi. III., (1664-1666) Bdp., 1907, pp. 84-86, 129-131, 170-173, 184-187, 188---191, 
192-194, 214-218, 222-224, 240-242,257.; Kemeny I. Sza/6.rdi Janos a tortenesz 
(Ioan Szaliirdi, istoricul), în „Uj Magyar Muzeum", voi. I., 1855, pp. 233-250; 
Szabo K. Sza/ardi detehez, (Cu privire la viaţa lui Szalci.rdi), în „Tărtenelmi Tar", 
1880, pp. 414-415. 

1 Horvilth D., Szalcirdi Janos cs Sira/mas kr6nikâja (Ioan Szalărdi şi Cronica sa 
de jale), în „Szilzadok", nr. 1--6, 1923, pp. 94-122. 
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scrisorile şi a cărui interpretare este pe alocuri tendenţioasă) şi nili 
în încercarea de a contura un portret spiritual al cronicarului. 

Ioan Szalardi s-a născut aproximativ în anul 1617, probabil în loca
litatea Sălard din comitatul Bihor deoarece părinţii săi domicilau aici 
în 1636. Aici ii vizitează învoit fiind de principele Rak6czi: ,, ... în 
zorii acelui 7 octombrie (1636 - n.n.) pornind de la Bratca spre a-,i 
vedea părinţii, anume la Sălard, de la Aleşd trecînd prin lunga vale
semănată de satele româneşti dese ... spre Sîniob şi Adrian ... "3• 

Cine au fost părinţii săi, originea socială a cronicarului nu este 
cunoscută. Un frate al său, Francisc Szalardi, amintit de cronicar ca 
participant la apărarea cetăţii Oradea la 1660, era fierar de meserie~. 
ceea ce poate fi un indiciu asupra originei modeste a lui Ioan Sza
lardi. 

Mai tîrziu cronicarul este amintit în unele documente ca fiind no
bil'\ acest titlu l-a obţinut însă la curtea rakoţeştilor. Un document îl 
atestă ca fiind nobil „donatarius" şi nu „armalis", ceea ce constituie 
o dovadă în plus asupra originii sale modeste6 • 

Despre anii de tinereţe, studiile lui Szalardi, nu s-au păstrat aproape 
nici un fel de informaţii. Unul din actele de danie ale principelui Ra
k6czi ne informează că ultimele studii, cele superioare, cronicarul le-a 
terminat în străinătate, ca unul ce avea o deosebită atracţie faţă de 
ştiinţe 7 • Szalardi însă, foarte zgîrcit în informaţiile ce se referă la 
propria persoană, nu ne-a lăsat nici un rînd despre această parte a 
vieţii sale, astfel că nu se poate şti sigur unde a studiat. Jurnalul lui 
Gabriel Haller, la 14 aprilie 1635, scrie: ,,Leyda ( ... ) Am luat cei 180 
de galbeni pe care înălţimea sa principele i-a trimis prin domnul Sza-

3 Titlul complet al cronicii e5\e: Siralmas magyar /aonikana/, ki/enc konyn·r 
mellyeket a kovetkezo posteritasnak megintetcsekre cs oktatasokra tulajdon nycl
viinkon egybeszedegetett es megirt Szalardi Janos 1662-ik esztendobcn (Cronica 
maghiară de jale în nouă cărţi, culese şi scrise pentru povăţuirea şi învăţătura 
posterităţii în propria noastră limbă de Ioan Szalardi în anul 1662),) Pesta, f. tip., 
1853, in-4°, col. 119.; este vorba de ziua următoare de după bătălia de la Salonta 
a oştilor lui Gh. Rak6czi I cu paşa de la Buda. Este fără îndoială greşită afirmaţia 
lui Iosif Kemeny care susţine că e vorba de un Sălard din comitalul Sătmar. Co
pistul care a scris pe prima pagină a ms.-ului ce a ajuns pe la 1773 în posesia lui 
D~niel Siil_yei_. ~ greşit necunoscînd, probabil, topografia Jocului (Kemeny, Szalardi 
Janos a tortenesz, pp. 234-235; de la el preia greşit şi Szinnyei, Magyar iroJ.,·. 
voi. XII; nu este de acord cu ei nici Herepei, Szalci.rdi Janos halei.la idejc . .. , în 
,,Erdelyi Muzeum", 1939, pp. 294-295.) 

" Siralmas magyar kronikci.nak.. • (în continuare prescurtat: Cronica col. 539: 
.,Francisc Szalardi hodnog plătit, fierar", vezi despre el şi la Herepei, Op. cit., 
p. 294. 

• 
5 Actu~ de ?anie al lui Gheorghe Rak6czi I din 6 ian. 1646 la Kemeny, Szalci.rdi 

Janos a tortenesz, pp. 235-238; Idem, Honi regi keziratokat tci.rgyazo Jevelek, în 
,,Nemzeti Tarsalkod6", nr. 20, 1840, p. 154. 

6 Horvăth D., Op. cit., p. 95, afirmă existenţa unui document pe care nu l-am 
putut identifica. 

7 Cf. nota nr. 5. 
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lardi "8
• Ios'Îf Kemeny a tras concluzia că acest Szalardi este cronicarul 

care cu siguranţă a şi studiat aici9• 

Cercetîndu-se matricolele universităţii din Leyda, la sfîrşitul seco
lului trecut, s-a constatat însă că la 21 mai 1635, nu Ioan Szalardi 
era înscris aici ci Mihai Szalardi1°. 

Informaţiile din această perioadă sînt destul de contradictorii. In 
cronică autorul scrie că de tînăr, din, 1634, a început a fi dus la curtea 
lui Gheorghe Ra.k6czi I, iar în post-scriptumul scrisorii din 30 ianua
rie 1666 adresată protectorului său, Mihail Teleki, mărturiseşte că 
„sărmanul bătrînul nostru domn Ra.k6czi ducindu-mă în 1633 în casa 
lui, atît ele tînăr eram, incit atunci începea a-mi miji mustaţa" 11 • Dacă 
a fost dus la curtea principelui în 1633 sau 1634, el nu mai putea fi 
la studii în 1635 clecit doar în vreo solie, trimis de principe. 

În 1634, Gheorghe Ra.k6czi I îl introduce la curtea sa clin Alba 
Iulia ca arhivar, timpuri de care Szala.rdi îşi aduce aminte cu nostalgie 
notînd în cronică modest, vorbind despre sine la persoana a treia: 
„Unde păstrătorul său (al principelui - n.n.), Ioan Szala.rdi, pe car8 
încă din tinereţe, din 1634, l-a luat la casa lui, avu destule griji, stîncl 
acolo pînă seara, rînduind scrisorie adunate aici şi toate scrisorile 
tainice acolo făcindu-le sau punînd să le facă şi la cite o scrisoare 
mai grabnică poruncind de la masa lui să i se ducă de mîncare şi 
băutură" 12 • La 10 mai 1638 nu mai era arhivar ci lucra în exclusivi
tate pentru principe13• 

Totuşi, oficial, abia la 6 ianuarie 1646, principele îl numi secreta
rul său 14 , proba bi 1 deoarece acum se stinge din viaţă fostul său secre
tar, Mihail t!zoni. Gheorghe Ra.k6czi I într-o scrisoare adresată pri
marului Braşovului, îi porunceşte acestuia ca din averea lui Uzoni să 
se plătească datoria pe care răposatul o avea faţă de Szalardi15• Si
tuaţia materială a cronicarului ajunsese deosebit de înfloritoare în 
această p0rioadă. ln luna august a aceluiaş an, principele, în schimbul 
serviciului credincios îi donează lui şi soţiei sale, Susana Bekes, în 

8 Jurnalul lui Gabriel Haller publicat de Szabo K., în „Erdelyi Tărtenelmi Ada
tok", vol. IV, p. 26. 

9 Kemeny, Szalardi Janos a tărtenesz, p. 236. 
10 Arhiv des Vereines fiir Siebenbiirgische Landeskunde, vol. XVI, p. 208, apud 

Herepei, Op. cit., p. 295. 
11 Scrisoarea este publicată de Koncz, Szal<irdi Janos kiadatlan leve/ei . .. , 

pp. 335-338. 
12 Cronica, col. 244. 
13 Beke A., Az erdelyi kaptalan Jeveltara Gyulafehervarott (Arhiva capitlului 

Transilvaniei din Alba-Iulia), în „Tărt. Tar", 1895, p. 427. 
14 Kemeny I., Op. cit., pp. 235-238. 
15 Scrisoarea lui Gheorghe Răk6czi I către primarul Braşovului la 24 ian. 1646, 

publicată de Mik6 S., I. Rcik6czi Gyărgy Jevelezese a brassai biroval (Corespondenta 
lui Gheorghe Răk6czi I cu primarul Braşovului), în „Tărt. Tar", 1893, pp. 513-514. 
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schimbul sumei L1e 1 919 florini, moşia fiscului, satul Saca d<' lîngă 
BPiuş, comitalul Bihor16• 

La 15 aprilie, 10 mai şi 5 august 1647, Szalardi semnC'ază tH·i scri
sori: ale' principelui însă în calitate de „vice-secretarius" 17

• :'Ju se ştie 
, e a interYenit în raporturile dintre cronicar şi Rak6czi. Cu singurul 
ranţă că Szalardi a nemulţumit cu ceva pe stăpînul său clar păstreazi:î. 
tăcere asupra acestui fapt. Mult mai tîrziu, spre sfîrşitul , ieţii, scriincl 
lui Mihail Teleki, consilierul principelui Mihail Apafi, îşi amintea cct 
atît de conştiincios şi-a slujit stăpînul încît acesta ,, ... mai mult decit 
o dată nici mincinos nu m-a făcut" 18 • 

Moartea lui Gheorghe Rak6czi I, survenită la 11 oct. 1648 şi insta
larea fiului acestuia ca principe aduce schimbări importante în viaţa 
cronicarului. Gheorghe Rak6czi al II-lea renunţă la serviciile sale iar 
Szalardi părăseşte cetatea de scan a Transilvaniei, Alba-Iulia, şi so 
stabileşte mai aproape de locurile natale, la Oradea, unde lucrează 
un timp la capitlul din oraş, copiind şi legalizînd acte. Din cronică 
rezultă că aici Szalardi avea funcţia de notar al locului ele adeverire 
(a hiteles hely jegyzoje) 19• 

Din această perioadă informaţiile despre el sînt destul de rare: nu 
poartă corespondenţă, nu are nevoie de ajutorul nimănui deoarece 
este destul de bogat. Posesiunile ce le are de la răposatul principe îi 
asigură o existenţă mulţumitoare, lui şi familiei sale. La 16 oct. 1653, 
cronicarul eliberează o chitanţă lui Ioan Varadi, prin care recunoaşte 
că a primit suma de 20 de florini ce i se cuveneau în calitatea sa de 
„asesor al comitatului" (varmegyei assesorsagomra), sumă trimisă prin 
fratele său mai mic, Francisc Szalardi20• în aprilie 1655 este invitatul 
lui Francisc Sebesi, fişpanul comitalului Zărand, la logodna fiicei aces
tuia cu nobilul orădean Francisc Komaromi, în localitatea Bulgăreni. 
Oaspeţii casei au fost: ,,Ioan Szalardi de la Oradea şi locuitor acolo, 
cu care stăpînul casei a legat acum şi o prietenie intimă şi Ştefan 
Tisza, proprietar din Beiuşul Bihorului" ca însoţitori ai lui Francisc 
Komaromi. în aceaşi zi, Sebesi primeşte o scrisoare de la principelP 
Transilvaniei prin care îl deleagă să meargă la paşa de la Buda. La 
J 3 aprilie Sebesi porni de acasă şi sosi la Oradea întorcîndu-1 lui 

16 Vezi documentul emis de cancelaria lui Gh. Rakâczi I la 18 aug. 1646, pu
blicat de Kovacs I., Adalekok Szalcirdi Janos e!etrajzcihoz (Contributii la biografia 
lui Ioan Szalardi), în „Genealâgiai Fuzetek", vol. IV, 1906, pp. 97-98; ,·ezi şi la 
Kemeny I., Op. cit., pp. 237-239. 

17 Informatia o dă Kemeny I., Ibidem, p. 239; vezi şi Ia Benko I., Transsyl\'ania 
sive Magnus Transsylvaniae Principatus alim Dacia Medileranea dictus, Tom. II, 
Claudiopoli, 1834, p. 600 (,, ... anno 1647 !uit Georgii Răk6czi principis ,•icesecre
tarius" - subl. n.) 

18 Scrisoarea din 30 ian. 1666 publicată de Koncz, Op. cit., pp. 335-338. 
19 Cronica, col. 30. 
20 Koncz, Ibidem, p. 85. 
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Szalardi vizi ta. La 6 mai cronicarul primea la masă pc Scbcsi care se 
întorcea de la Buda21 • 

Un rol hotărîtor avu asupra vieţii lui Ioan Szalardi campania între
prinsă de Gheorghe Rak6czi al Ii-lea, în 1657 pentru ocuparea tronului 
Poloniei, campanie care, atrăgînd minia Porţii a atras pierderea scau
nului princiar al Transilvaniei, la 2 noiembrie 1657 fiind proclamat 
principe Francisc Rhedei. Acesta însă era un om slab, fără trecere în 
rîndul nobilimii, care nu reuşi să determine oraşele să depună jură
mîntul de credinţă faţă de el. Rak6czi strînsese în jurul său toate comi
tatele din Partium în frunte cu cetatea Oradea, al cărui căpitan era 
acum Francisc Gyulai, şi aşa zisele oraşe ale haiducilor, dar totul cm 
zadarnic deoarece fostul principe căzuse în dizgraţia Porţii otoman~. 
Jn ianuarie 1658 dicta întrunită la Mediaş a ales ca principe pc Fran
cisc Rhedei acesta fiind sprijinit de o parte a nobilimii filoturce care 
nu dorea o intervenţie militară a acestora în Transilvania. Turcii pu
~eră însă condiţia recunoaşterii: cedarea Ineului. Acesta dădu curaj 
lui Rak6czi care asigură în primul rînd lneul că dacă îl recunoaşte 
ca principe, nu-l va ceda turcilor, înaintă spre Mediaşul în care lucră
rile dietei erau în toi şi la 24 ian. 1658 fu recunoscut din nou ca 
principe22• 

In 1659, Szalardi mărturiseşte că a avut parte de zile grele la Ora
<.lea. El scrie că a fost arestat de căpitanul Francisc Gyulai, împreună 
cu mai multe „persoane nevinovate" şi au fost închişi trei luni deoa
rece au refuzat să jure credinţă lui Rakoczi care reocupase scaunul 
princiar23• 

Aceasta s-a întîmplat după 13 octombrie deoarece la această dată 
Râk6czi scria lui. Francisc Gyulai cerindu-i ca „luîndu-1 lingă sine pc 
domnul meu Szalardi, să ia jurămîntul comitalului Bihor" 24 • Scrisoarea 
aceasta n-a găsit însă ecoul scontat la cronicar. Acesta îşi dădea sea
ma de pericolul ce-l reprezenta pentru Oradea şi pentru întregul co
mitat al Bihorului, reinstaurarea unui principe mazilit de Poartă. Căpi
tanul cetăţii Oradea s-a purtat rău cu Szalârdi cu atît mai mult cu 
cît lui i se atribuia foaia volantă scrisă împotriva lui Rak6czi în nu
mele „ ţării "25• 

Acest protest al cronicarului nu este ceva spontan, este ecoul în
tregii sale atitudini reflectată atît în cronică cît şi în corespondenţă: 

21 Idem, Ibidem. Vezi fragmentul respectiv din Jurnalul lui Francisc Sebesi pu
blicat de Szilagyi S., Okmcinytcir II. Rcikoczi Gyărgy dip/omacziai ăsszekătteteseihez 
(Colecţie de documente cu privire la legăturile diplomatice ale lui Gheorghe Rak6czi 
al II-iea), Bdp., 1874, p, 169, 

22 Cu privire la această perioadă vezi: Istoria României, vol. III, (tratat), 
pp. 188-189, 220-225; Pascu St., Istoria Transilvaniei, Blaj, 1944, pp. 138-139; 
Szilciqyi S., Erdelyorszcig tărtenete, voi. II., pp. 268-286. 

i1 Cronica, col. 482. 
v. Gergely S., II. Rcikoczi Gyărgy kiizdelmei tărtenetehez (Cu privire la istoria 

~lrlic_l,~niilor lui Gheorghe Râkoczi II), în „Tort. Tur", 1893, p. 338. 
·' Cronica, col. 483. 
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ură faţă de turci dar rezistenţă pasivă faţă de încercările acestora 
de a extinde. Adept convins al abilei politici a bătrînului Rakoczi, 
Szalârdi nu a fost de acord nici un moment cu modul de a conduce 
ţara a fiului acestuia, Gheorghe Râkoczi al II-lea, cu pretenţiile am
bilioase ale acestuia. Nicicind însă n-a făcut-o atît de deschis ca în 
toamna anului 1659 într-un oraş credincios acestuia. 

In timpul asediului Oradiei de către turci, în 1660, Szalârdi a 
participat activ la apărarea cetăţii în care acum avea o funcţie impor
lantă26. Petiţia scrisă mai tîrziu, în mai 1665, de către Szalârdi şi adre
sată stărilor Transilvaniei evocă aceste momente, rolul pe care cronica
rul l-a avut în acea vreme. Căpitanul cetăţii îi încredinţează misiunea 
de a supraveghea oastea. Este primul care depune jurămîntul de a faCl-.. 
totul pentru apărarea cetăţii şi, la rîndul său, ziua şi noaptea primeşte 
jurămîntul orăşenilor. lmpreună cu Martin Boldvai, viceişpanul comi
tatului Bihor, face parte din statul major compus din opt persoane, 
acreditat pe lingă subcăpitanul Martin Balog pentru asediul cetăţii. 
Lui îi revine apărarea bastonului Roşu. ln timpul asediului nu s-a 
gîndit la „afurisitele picioare", ci s-a străduit să reţină poporul în 
cetate27 • 

A participat de asemenea la alcătuirea punctelor de capitulare a Ora
tl1c1 pe care el )nsuşi le -a rlictat în pn•-z.cn\a lui :-.1atci l3alog, preotu
lui Andrei Kâllai, ca unul ce avea 0xperient-1 în redactarea actelor 
rnilitare28. Inainte de a p6.răsi cetatea car<~ s-a predat, mărturiseşte că 
,. ... şi eu, după calitatea micii mele averi, o bunu parte a micii ei 
va]1Jri - împreună cu cnmitatul no~tru am dat-o în contribuţia de 
rJzhoi "~ 11 • A iost însărclnat şi cu strî1igerca unei părţi a banilor, de
oarC'ce el a predat suma de 26 434 de florini, strînşi de el, lui Martin 
Boldvai. Actul de capitulare al Oradiei cu semnătura lui Ali-paşa de 
Buda care cuprindea garanţiile date de acesta orăşenilor, a fost scos în 
sîn de cronicar din cetatea predată.30 Aceste evenimente, pierderea în
tregii sale averi care a nimerit în mina turcilor, vor avea urmări im
portante în viaţa şi activitatea cronicarului. Desele referiri la acest 
moment al vieţii sale în corespondenţa cu Telcki se datoresc nu nu
mai dorinţei de a-şi sublinia meritele ci şi puternicei impresii pe care 
evenimentul l-a produs asupra sa. 

Ioan Szalârdi împreună cu refugiaţii din Oradea a plecat la De
breţin şi a rămas aici pînă la începutul lui aprilie 1664. Din 15 apr. 

26 Cronica, col. 538. 
27 Vezi „supplica" lui Szalardi adresată stărilor şi ordinelor Transilvaniei în 

mai 1665, publicată de Koncz, Op. cit., pp. 224-225. 
28 ~dem, lbi~em.- _Y~zi conditiile capitulării Oradiei, la 27 aug. 1660, la Koncz I., 

Nagyvarad kap1tulall6Ja 1660-ban (Capitularea Oradiei la 1660) în Hadtortenclmi 
Kozlemenyek", 1892, V, pp. 390-394. ' " 

20 Koncz, Szala.rdi Janos kiadallan leve lei ... , în „lrodt. Kozl. ", IX, 1899, p. 2~4. 
30 Vezi post-scriptumul scrisorii lui Szalărdi către Teleki, 24 apr, 1665 (Koncz, 

Op. cit., p. 220). 
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1664, cronicarul scrie lui Mihail Teleki din Cluj 31 • Din perioada cit a 
stat la Debreţin s-au păstrat numai trei referiri la corespondenţa cro
nicarului. O scrisoare al cărei conţiunt nu-l cunoaştem deoarece nu s-a 
păstrat, datează din 7 iunie 166332 • La 18 febr. 1664, Szalardi primeşte 
o scrisoare de la Ioan Bethlen, cronicarul, scrisă la Sinea Mare, prin 
care acesta îi confirmă primirea scrisorii trimisă lui şi cea adresată 
principelui pe care a dat-o acestuia punînd şi o vorbă bună în ches
tiunea publicării cronicii. Bethlen arată că principele este foarte ocu
pat şi nu are timp să se ocupe de aşa ceva iar fără ajutorul lui, nimeni 
nu poate face nimic. Îi lasă totuşi speranţa că poate într-un viitor 
apropiat se va putea da curs cererii sale. Cunoscător al situaţiei din 
Transilvania şi mai ales a „bunăvoinţei" pe care Ioan Bethlen o pu
tea nutri pentru publicarea cronicii sale, Szalardi notează cîteva ob
servaţii adresate lui Bethlen în care îşi manifestă scepticismul cu 
privire la publicare.a în viitor a lucrării.33 

Totuşi, acum trebuie să se fi realizat o înţelegere între principe şi 
cronicar deoarece numai aşa se explică reîntoarcerea lui în Transil
vania. La 28 martie 1664, Ioan Szalardi scrie la Sînpetru o scrisoare 
lui Mihail Teleki, a doua dintr-o corespondenţă din care astăzi ni s-au 
păstrat 24 de scrisori. 

Ce l-a determinat pe Ioan Szilardi să se adreseze tocmai consilie
rului principelui Mihai Apafi? 

Din 1 G63, Mihail Telcki este primit la curtea lui Apafi care vedea 
jn viitorul său consilier, un om care compensa lipsa calităţilor sale 
politice. în acest timp principele începea să manifeste simpatie, pen
tru o orientare spre habsburgi şi omul cel mai indicat pentru a realiza 
ac est lucru părea a fi Teleki care, în calitatea sa de mare căpitan al 
(lhtrictului Chioar, avusese legături şi înainte cu împăratul de la 
Viena11 • Nu se poate stabili cu precizie dacă între Mihail Tclcki şi 
Szalardi au existat legături înainte de 1660. Cert este că Tcleki a fost 
omul lui Gheorghe Rakoczi al II-lea şi în această calitate i-a unit sim
patia comună faţă de familia rakoţeştilor. După 1663, cînd Telcki trece 
în partida lui Apafi, relaţiile dintre ci s-au păstrat. cu abilitatea su 
cunoscută, consilierul lui Apafi reuşind să-i promită publicarea cro
nicii dar, în realitate nefăcînd nimic concret în acest sens. 

începînd din februarie 1664, M. Teleki avînd împuternicirea lui 
Apafi, face mai multe drumuri la Satu-Mare unde încearcă să se înţe
leagă cu cei doi împuterniciţi ai curţii vieneze: Kob, căpitanul gărzii 
qermane din Satu-Mare şi iezuitul Martin Kaszonyi. Strădaniile lui Mi
hail Teleki, care au suferit un eşec total, au ţinut pînă la mijlocul lui 

31 Idem, Ibidem, pp. 89-90. 
32 O aminteşte Szalardi în scrisoarea din 21 iul. 1664 către M. Teleki (Gergely S., 

1 eleki Mihaly levelezese, voi. III., p. 189). 
33 Koncz, Op. cit., p, 86. 
:v. Cu privire la ascensiunea lui M. Teleki vezi: Istoria României (tratat), voi. III, 

pp. 224-225; Gergely S., Op. cil., pp. I-XVII. 
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1665 şi cu toate că scrisorile lui Teleki adresate lui Szalardi nu s-au 
păstrat, se vede din răspunsurile cronicarului că marile probleme ce 
frămîntau ţara ocupau şi în aceste scisori un loc de frunte. 

Astfel în scrisoarea din 28 martie 1664, Szalardi se declară adep
tul unei alianţe cu Austria deoarece turcii nu s-au ţinut de cuvînt 
atunci cînd, prin intermediul lui Ali-paşa, au promis reducerea tribu
tului Transilvaniei3•1• 

La venirea sa în principat, Szalardi a primit di11i partea principelui 
pe lingă slujba de la conventul din Cluj-Mănăştur36 , moşia de la Bă
gara, dar nu pentru multă vreme. In slujba sa de la convent, el co
piază acte trebuincioase pentru diferiţi nobili în schimbul cărora pri
mea alimente37• 1n scrisoarea din 14 iulie 1664 adresată lui Mihail Teleki 
se referă la o „supplicatio" scrisă împreună cu „tovarăşii mei din con
vent", adresată princepelui, ca să li se plătească la timp „mica leafă". 
,,Nu se află nici o greutate în dorinţa noastră - continuă Szalardi -
numai ca micul salariu poruncit din mila Măriei sale să ne fie achitat 
de domnii şef şi vice arendator şi de Perceptorul comitatului Cluj, căci 
fără ci, (fără salariu - n.n.) doamnc, nimic nu ni se dă" 3R. În scrisoa
rea scrisă cîtcva zile mai tîrziu, la 20 iulie, cronicarul îl roagă pe 
Teleki să-i reamintească principelui cererea de plată a salariului cc
lor trei slujbaşi ai conventului:i9 • O duce destul de greu, aşteptîn(~ 
să-şi reprimească posesiunile şi averea, promise în punctele de capi
tulare a Oradici. Îşi aduce aminte cu nostalgic că la 30 august 166-t 
se împlinesc patru ani de la căderea Oradici sub turci şi că de atunci 
,,locuitorii acelor părţi hoinăresc şi aşteaptă să li se facă dreptate"~0 • 

Cu toate că situaţia sa materială era grea, Szalardi găseşte timpul 
şi locul de a dialoga prin corespondenţă cu binefăcătorul său, M. 
Teleki, despre treburile ţării. Din scrisorile lui Szalardi către Telchi 
rezultă că acesta din urmă îl ţinea la curent cu cck' mai importante 
evenimente ale ţării şi, se pare, cu însăşi misiunea sa de a rcaliza o 
înţelegere cu Viena. La mijlocul lui 1664 aceste tratative au început 
să bată pasul pe loc, curtea princiară transilvăneană începînd să ma
nifeste nemulţumiri faţă de activitatea favoritului lui Apafi. Se parc 
că Telcki a scris o scrisoare lui Szalardi în care „îşi deschide inima··, 
ceea ce îl bucură pe cronicar. Răspunsul pc care Szalardi îl dă lui Tc
leki Ia 21 iulie 1664, face dovada unei profunde cunoaşteri a realită-

35 Koncz, Op. cit., pp. 87-88. 
36 Scrisoarea lui Szalardi către M. Teleki, 5 iunie 1664 (Idem, Ibidem, pp. 93-95). 
37 Scrisoarea lui Mihail Arkosi de Altorja, 9 iul. 1664 (Kemeny, Op. cit .. 

pp. 239-240) şi scrisoarea din 14 iul. 1664 a lui Szalardi căire Teleki (Koncz, Op. cit.. 
pp. 95-97). 

38 Idem, Ibidem, p. 95. 
30 Idem, Ibidem, p. 211. 
''° Scrisoarea lui Szalârdi către M. Teleki, 30 aug. 1664 (Idem, Ibidem, pp. 215-

216). 
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ţilor politice din Transilvania. Astfel, în primul rînd, cronicarul aver
tizează pe Teleki să fie „foarte atent ca uneltirile duşmanilor din ve
cini, de afară, să nu facă pagubă între domniile voastre", iar în a! 
doilea rînd, îşi exprimă mirarea că „antipatia naţiei germane împo. 
triva naţiei noastrP, dar mai ales împotriva religiei noastre evanghe
lice şi creştine" nu a constatat-o el, Teleki, care trebuia s-o cunoască 
cel mai bine. 

în aceeaşi scrisoare cronicarul se îndoieşte de faptul că o înţele
gere între „cele două naţii mari", imperiul otoman şi cel habsburgic, 
ar aduce urmări pozitive pentru Transilvania. 

Cronicarul constată o schimbare în atitudinea Porţii otomane faţ& 
de principatul Transilvaniei dar nu crede în sinceritatea bunelor in
tenţii ale acesteia. ln aceeaşi scrisoare cronicarul constată un început 
al decăderii puterii otomane şi îşi exprimă credinţa că ,. ... după umila 
mea părere... acum nici n-ar mai trebui asemenea uriaşă cheltuială 
pentru o zdravănă pregătire de luptă ca pe vremea lui Bocskai, Beth
len sau a sărmanului nostru domn Rakoczi". Opoziţia o vede iarăşi inu
tilă însă deoarece ţara este epuizată, lipsesc „bravele cetăţi de mar
gine" şi cronicarul conchide că: ,. . . . eu aşa cred, în situaţia actuală 
nu atît tunul ele aramă e necesar cît tunul ele hîrtie ... ", adică tra
tativele în locul forţei·11 • 

Situaţia sa destul de grea îl determină să se adreseze la începutul 
lui 1665, primarului Clujului cerindu-i să nu-l priveze ele beneficiile 
sale cu care ar putea să-şi întreţină familia 42 • La 1 februarie, princi
pele Apa fi porunceşte să i se respecte „preanobilului Ioan Szalardi, 
capelan c;;i, în acelaş timp, meşter plătitor" privilegiile acorclate4:3• Nu 
s-a făcut însă nimic în favoarea cronicarului deoarece, cîteva luni 
mai tîrziu, acesta se plînge lui Teleki că n-ar duce-o atît de greu dacă 
i s-ar plăti retribuţiile ce i se cuvin în urma funcţiilor de „plătitor" 
( casier) şi de notar al conventului. Aflăm din această scrisoare că: 
„Mica leafă pentru slujba de capelan pe care a binevoit Măria sa cu 
milostivenie să ne-o poruncească, dacă la timpul el s-ar fi dat şi s-ar 
da şi de acum în colo, bun ajutor ar fi pentru susţinerea noastră. Dar 
cit am intervenit anul trecut, am cheltuit, ar fi prea mult ca în seri, 
să îngreunez pe domnia ta. Pe domniile voastre dumnezeu să le bine
cuvinteze, frumos aţi rînduit de unde să avem atît vin, griu ... da 1 

pe acelea domnul administrator (praefectus) îndată cu totul le-a îm
piedecat şi tulburat şi stricat, deşi anul a trecut cu 15 ( ale lunii - n.n.)· 
prezente clar clin micul nostru salariu de 100 frt. bani în mînă, nici 

" 1 Scrisoarea este publicată de Gergely, Op. cil., pp. 188-191. 
"2 Scrisoarea lui Szalârdi către primarul oraşului Cluj, 31 ian. 1665 (Szabo, Op. 

cit., pp. 414-415; vezi şi la Koncz, Ibidem, 223-224). 
"3 Scrisoarea lui M. Apafi către „Prudentibus ac Circurnspectis, Prirnario et 

Regio Judicibus coeterisque Iuratis civibus et Senatoribus Civitatis nostrae Kolosvar, 
Fidelibus nobis dilectus" (Szabo, Op. cit., p. 415· vezi şi la Koncz, Ibidem, pp. 223-
224). , 
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acum flor. 20; din qrîul nostru cub. nro. 30, din Yinul nostru urn. nro. 
106 nu ni s-a dat!" La această scrisoare cronicarul ataşează şi o „sup
plica" rugindu-l pe Teleki s-o înainteze principelui şi în care cere 
in numele său şi a nobililor refugiaţi din Oradea în TransilYania, uşu
rarea vieţii lor. 

Survenind la ocuparea Oradici de către turci o înţelegere între vi
zirul Ali şi nobilimea din cetate, li s-a promis acestora că-şi Yor pu
tea păstra averile şi moşiile lor. Szalardi se plînge că nu sînt lăsaţi 
să-şi ia partea „ce li se cuvine" de la iobagii lor deoarece turcii nu-i 
lasă pe aceştia să plătească. Cărora chiar dacă li se lasă zeciuiala, cel 
puţin nona să fie obligaţi a o preda nobililor. Ali- paşa s-a jurat atunci 
pe tot ce e mai sfînt şi dacă nu se ţin de promisiune „să nu nu înceapă 
dumnezeu a bate marele neam al turcilor", încheie cronicaruP'. 

In mai 1665, o nouă „supplica" intitulată Ad universos dominos, 
Dominos inclitos status ei Ordines trium Nationum regni Transilva
niae, et Partium Hungariae, eidem annexarum Iohanis Szalcirdi humi
lima supplicatio, era menită să intervină în favoarea emigranţilor bi
horeni în faţa dietei. Rezoluţia dietei e ştearsă iar dedesubt, proba bi I 
principele Apafi a scris: ,,Dacă de undeva vom găsi vreo moşie, bucu
roşi vom satisface. 26 mai 1665. "45 

Ceva mai tîrziu, în iunie 1665, o nouă „supplica" adresată de data 
aceasta direct principelui rămîne şi ca fără nici un rezultat. Se plînge 
că prin intermediul lui Teleki i-a donat satul Băgara dar i s-a luat ş~ 
astfel „nenorocita-mi viaţă în cele mai grele lipsuri şi mari n0voi se 
zbate". Pe verso, principele a notat lapidar: ,,Să aştepte. 28 iunie 
1665." 46 Totuşi în virtutea ordinului din 10 sept. 1665, cronicarul este 
numit perceptor al dării pentru oaste.47 Această slujbă nu era însă prea 
indicată pentru cronicarul bolnav. In baza noii sale funcţii, Szalardi 
aduna de la perceptorii „parţiali": ,,darea de 5 forinţi, trigesima d.:
la Turnu-Roşu, toate veniturile ce provin de dincolo de Gherla şi im
pozitul ţării" şi acestea „le varsă gărzilor din Şimleu şi Bologa. "48 To
tuşi, Szalardi îi mulţumeşte la sfîrşitul lunii sepkmbrie lui Teleki, 
bucurîndu-se că acesta nu l-a uitat.49 

1n corespondenţa lui Szalardi cu Teleki vor precumpăni de acum 
informaţiile cu caracter de serviciu, acestuia trebuind să-i dea rapoarte 
periodice despre munca sa. Relaţiile dintre cronicar şi Teleki sînt um
brite o perioadă şi pricina pare a fi scrisoarea lui Szalardi adresau 
principelui Apafi, în care acesta face cîteva propuneri privind o nouă 

4" Scrisoarea lui Szalli.rdi către M. Teleki, 24 apr. 1665 (Koncz, Ibidem, 219-221; 
.,Supplica", pp. 221-222). 

"5 Koncz, Op. cit., pp. 224-225. 
46 Idem, Ibidem, pp. 225-226. 
47 Vezi ordinul în Monumenta Comilialia Regn/ Transilvaniae, voi. XIV, p. 140. 
'•8 Horvăth D., Op. cil., p. 100. 
" 9 Scrisoarea lui Szalilrdi către M. Teleki, 29 sept. 1665 (Koncz, Op. cit., 

pp. 337-338). 
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împărţire administrativă a Transilvaniei pentru a se putea percepe mai 
uşor impozitul.5° Cu siguranţă că principele a arătat scrisoarea, sau 
a vorbit despre ea, şefului nemijlocit al lui Szalardi, lui Mihail T<-'
leki, căruia nu i-a plăcut zelul subalternului său. 

În ianuarie 1666 neînţelegerea se manifestă deschis în corespon
denţa dintre Szalardi şi Teleki deoarece se pare că cronicarul a comic. 
o 9reşeală destul de gravă: a plătit garda militară a Clujului din banii 
ce se cuveneau gărzii din Şimleu. 

Prezenţa gărzilor germane în unele cetăţi de margine din Nord
Vestul Transilvaniei era o problemă pentru principat. Ele se aflau aici 
încă din timpul guvernării lui Basta şi în cadrul tratativelor dintre 
M. Teleki şi trimişii împăratului de la Viena (1664-1665), chestiunea 
retragerii lor din Transilvania a fost unul din punctele care au dus la 
eşecul tratativelor. Din cauza neachitării soldei, la sfîrşitul anului 
1663, garda germană. din Săcuieni s-a răsculat. Exemplul ei a fost ur
mat, se pare din motive similare, de gărzile din Cluj. S-au înregistrat 
astfel de mişcări la Gherla şi Beclean.51 Este deci lesne de înţeles de 
ce M. Teleki s-a alarmat la aflarea celor întîmplate. Acesta porunceşte 
lui Szalardi să facă îndată rost de bani şi să plătească garda din Şim
leu care-şi cerea drepturile. Foarte aspru, el ordonă: ,,Iar după asta, 
în problema plăţii să te ţii de conţinutul articolelor şi să nu plăteşti 
banii acolo unde nu s-a poruncit. "52 Scrisoarea din 30 ian. 1666 are la 
început o „inclusa", un fragment al scrisorii lui Teleki către Szalardi 
pe marginea căruia cronicarul face cîteva adnotaţii. Conţinutul scri
sorii permite să ne dăm seama de motivul răcirii relaţiilor între Sza
lardi şi Teleki. 

în răspunsul său, cronicarul se plînge de greutăţile slujbei sale, 
de faptul că întîmpină greutăţi mai ales în strîngerea impozitului, că 
ameninţările nu i se cuvin lui. în post-scriptumul scrisorii invocă fap
tul că pe principele Gheorghe Rakoczi I l-a servit cu credinţă şi cinste 
atîta vreme, iar în această slujbă „desigur din cauza inimicus infor
matorului... am fost aproape ameninţat cu spînzurătoarea. "53 

însuşi fişpanul comitatului Cluj, Ştefan Ebeni, intervine pe lîngă 
principe în favoarea cronicarului aflat în încurcătură scriindu-i că 
acesta a plătit „din porunca domnilor comisari gărzile Clujului" şi că 
nu merită a se plăti gărzile din Şimleu deoarece acestea nu pot să pă
zească Transilvania ci doar Sălajul." 54 

Cu aceasta conflictul este închis, nu mai găsim vorbindu-se des
pre el. La 26 febr. 1666, dieta Transilvaniei care s-a adunat la Făgă-

50 Scrisoarea lui Szală.rdi către M. Apafi, 8 noiembrie 1665 (Kemeny, Op. cit., 
pp. 240-243). 

51 Gergely, Op. cit., pp. III-IV. 
52 Scrisoarea lui M. Teleki către Szală.rdi 23 ian. 1666 (Koncz Op. cit., pp. 337-

338). , I 

53 Idem, Ibidem, pp. 335--338. 
M Scrisoarea lui Stefan Ebeni către M. Apafi (Kemeny, lbid., pp. 243-244). 
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raş, hotăra în art. IX al legii promulgate de ea: ,, Voind şi prin aceasta 
să facem un bine sărăcimii din teritoriile supuse (hodoltsagon) şi cu 
atît mai mult perceptorilor parţiali; de aceea, în Partium, în comita
tele Cluj, Dăbîca, Solnocul din Lăuntru, în părţile lor cucerite, numim 
pe fiul nostru, onorabilul Ioan Szalardi să primească toate dările în 
bani şi alte venituri ca perceptor general, să strîngă acele venituri şi 
să le distribuie acolo unde i se va porunci. "55 

în scrisoarea din 16 aprilie 1666, Szalardi îi aminteşte lui Teleki că 
i-a promis editarea cronicii „numai să se mai domolească mizeria bie
tei ţări." ,,Numai că văzînd, Doamne, că foarte încet se domoleşte, tot 
aştept, aştept de la Domnia ta, doamne, o hotărîre categorică." Croni
carul arată că în chestiunea publicării cronicii el are un singur „Aemu
lus şi pună tor de piedici" şi prin aceasta ~e referă la contemporanul 
său Ioan Bethlen.56 

Situaţia sa materială nu se îmbunătăţeşte, o duce greu, la fel să
nătatea sa e foarte şubrezită ,, ... toată iarna am fost bolnav ... " îi 
mărturiseşte lui Teleki.57 Slujba pe care o îndeplineşte e prea grea pen
tru bolnavul cronicar. La sfîrşitul lui iulie 1666 se plînge principelui 
.Apafi că au venit la el nemţii din Şimleu ( e vorba de garnizoana gN
mană de aici), cerîndu-i două lefuri şi nu are din ce să-i plătească. 

Semnează „a înălţimii tale sărman, preaplecat, nevrednic adept şi schi
lodită slugă" (sublinierea noastră - n.n.). 

Boala' de picioare pe care o avea încă în 1660, la asediul OradiC'i, 
pusese stăpînire pe el. La sfîrşitul lui iulie al aceluiaş an se păstrcaz~ 
ultima scrisoare a lui Szalardi către Teleki.58 

Din post-scriptumul acestei scrisori rezultă că ar fi intervenit o nouă
neînţelegere între cronicar şi M. Teleki. Motivul pare a fi faptul că 
Szalardi a trimis o scrisoare de dojană în care apela la exemple bi
blice. Această scrisoare a iritat probabil pe Teleki. Szalardi se scuzJ. 
invocînd sentimentul de dragoste părintească cu care i-a scris scrisoa
rea. El arată că asemenea scrisori a mai scris şi bătrinului principe Ra
koczi şi acesta nu s-a supărat, ba chiar i-a muitumit. Totuşi motivul 
pare a fi mult mai serios din moment ce cronicarul se plînge: ,,Cu 
toate acestea continuă, aşa văd, domnia ta să-şi urmărească răzbunarea 
nu numai prin piedici personale, se străduieşte ( chiar) să pricinuiască 
pagube: ci şi în general nici un fel de corespondenţă să nu ţină cu 
mine şi la patru-cinci scrisori de-ale mele despre lucruri obişnuite 
nescriind şi nedînd nici un fel de răspuns". în aceeaşi zi mai scrie o 
scrisoare Anei Bornemissa, intervenind pe lîngă principesă în fa,·oa-

w Mon. Corn. Reg. Trans., XIV, p. 194; vezi şi la Kemeny, Ibidem, pp. 244-245. 
5° Koncz, lbid., pp. 339-340. 
57 Szilâgyi S., Szaliudi Janos ... , p. 260, 
58 Koncz, lbid., pp. 342-343. 
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rea plîngerii adresate de el în numele mai multor nobili către principe, 
cerindu-i să se mai intereseze de „soarta umililor săi supuşi. "59 

Sînt ultimele scrisori scrise de cronicar deoarece la 27 sept. 166G, 
art. III al hotărîrii dietei Transilvaniei ţinută la Alba-Iulia prevede: 
,,In locul răposatului Ioan Szalardi am dispus ca meşter plătitor ( ca
sier - n.n.), perceptor şi capelan pe compatriotul nostru Ştefan Vir
ginias. "60 

Moartea cronicarului a survenit deci între 24 iulie şi 27 septembrie 
1666. ln registrele breslei croitorilor din Cluj, în notele despre cei în
mormîntaţi de către breaslă se află notat: ,,1666. Die 5. Augusti de la 
înmormîntarea jupînului Ioan Szalardi am perceput fl. 2. elen. 50. "61 

Cronicarul a murit deci în primele zile ale lui august şi această dată 
corespunde intervalului de circa două luni în care cu siguranţă a murit 
Szalardi. El era atît · de sărac încît a trebuit să fie înmormîntat de 
breasla croitorilor din Cluj care, probabil, avea şi fonduri pentru aju
torarea săracilor. 

Astfel înceta din viaţă la 1666, în adîncă mizerie, unul din cei mai 
reprezentativi cronicari din prima jumătate a secolului al XVII-lea. 
A fost înmormîntat la Cluj. S-a crezut multă vreme că Szalardi şi-a 
petrecut ultimele zile la Făgăraş şi a fost înmormîntat acolo. Aceasta 
deoarece pe la mijlocul secolului trecut istoricul Sigismund Kemeny 
publica un epitaf în limba latină comunicat lui, în 1834, de vicecăpi
tanul Ţării Făgăraşului, Gheorghe Boer din Berivoiul Mare, copiat de 
acesta după piatra funerară existentă încă pe atunci în cimitirul din 
Făgăraş. Aceste versuri62 ne informează că istoricul Szalardi a murit 
în vîrstă de 65 de ani, în anul 1666 şi că rămăşiţele lui pămînteşti zac 
în cimitirul din Făgăraş după ce, plecînd din Cluj, a sosit aici. 

Dacă am da crezare acestei inscripţii, ar însemna să admitem că, 
puţin timp înainte de moarte, (la 24 iulie, ultima sa scrisoare e adre
sată din Cluj), cronicarul s-a dus la Făgăraş sau că, cel puţin la moar
tea sa, a cerut să fie îngropat acolo. Este interesant şi faptul că ultima 
dată din viaţa lui este legată de o scrisoare adresată Anei Bornemissa 

59 Idem, Ibidem, pp. 341-342. 
uo Kemeny, Op. cil., p. 246. 
61 Herepei, Szalardi Janos hala.la ideje ... , p. 294. 
G2 Iată epitaful publicat de Kemeny, apud Horvâth D., Op. cit., p. 103: 

Hacce Szalardius est tumulatus in arboris umbra 
Natus in Ungaria, ossa tcnet Fogaras. 
Sexuaginta et sextus sexcentissimus annus 
Claudia dum absens fecerat iler in hac 
Urbe scnex rapuit mors invida non sine morbo, 
Quem tumulo pressum hicce iacere vides. 
Vir pius atque sollers doctus secreta tueri, 
Scripsit et Historias Hungara lingua suas 
Sexies ipse decern vixit iam quinque per aeros 
Nune quies ipsi data. Laus moritura non est. 

Nu crede în autenticitatea epitafului nici Herepei, Op. cit., p. 294. 
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care în acest timp era stăpîna domeniului Făgăraş. Epitaful publicat 
de Sigismund Kcmeny a fost pentru unii din istoricii care s-au ocupat 
de biografia lui Szalardi, singurul reper pe baza căruia au putut stabili 
anul naşterii ca fiind 1601. Epitaful îl prezintă pe cronicar ca pe unul 
cc avea 65 de ani atunci cind a fost înmormîntat. Ştiindu-se că a mu
rit în 1666, ei au scăzut din această dată 65 de ani, obţinînd anul naş
terii cronicarului ca fiind cel amintit. Ei se întrebau însă de ce cro
nicarul afirma că în 1634 abia începuse „a-i miji mustaţa", cind, după 
calculele lor, Szalardi avea deja 33 de- ani şi de ce la 64 de ani vor
beşte de un copil „nevîrstnic" (neveletlen gyermekem)? Majoritatea 
istoricilor au evitat răspunsul la această întrebare, unii lăsînd expli
caţia pe seama maturizării tîrzii a cronicarului.63 

Intru-cit foarte rar se întîmpla în evul mediu în Transilvania, ca 
o persoană care nu era de rang şi de neam să fie înhumată la sute de 
leghe de locul unde a decedat, cu siguranţă că trebuie să dăm crezare 
informaţiei din registrul breslei croitorilor: în acest fel lucrurile se 
schimbă şi nu ni se va pare inexplicabil de ce în 1634 cronicarului 
abia îi mijea mustaţa, de ce în 1665 avea un copil „nevîrstnic" 64 şi, 

în sfîrşit, cade ipoteza plecării neaşteptate a cronicarului bolnav de la 
Cluj la Făgăraş cu puţin timp înainte de moarte. 

Dacă acceptăm că principele Gheorghe Rakoczi I l-a luat pe Ioan 
Szalardi la curtea sa pe cind avea circa 17 ani, atunci moartea a sur
venit la vîrsta aproximativă de 49 de ani iar anul naşterii este circa 
1617. Bine înţeles toate acestea sînt doar nişte supoziţii care însă ne 
par mai apropiate de adevăr decit acceptarea anului 1601 ca an al 
naşterii cronicarului. 

Astfel, bolnav, neputînd face faţă slujbelor multe pe care le avea, 
cronîcarul a murit în pragul vîrstei de 50 de ani. 

Intreaga viaţă a lui Ioan Szalardi poartă amprenta frămîntărilor 
unei perioade zbuciumate, plină de privaţiuni care oglindeşte „inte
resul" mai marilor epocii pentru cultură, din ea se degajă întreaga 
atmosferă frămîntată a principatului Transilvaniei care în a doua ju
mătate a secolului al XVII-iea intra într-o nouă perioadă. ,,Este pe
rioada cind marea nobilime a reuşit să acapareze cu totul guvernarea, 
reducind autoritatea princiară la simplul rol de executantă a voinţei 
sale. Situaţia era cu atît mai gravă, cu cit în această vreme îşi mă-

m Horvath D., Op. cit., nota din subsolul p. 94; Kcmeny, Op. cit., p. 235, se 
îndoieşte că anul naşterii ar fi 1601; Herepei, Op. cit., p. 294, afirmă că „autenti
citatea epitafului a căzut ... "; Koncz, Op. cit., p. 84, consideră chiar că Szalcirdi 
.,s-a maturizat tîrziu ". 

0'- Scrisoarea lui Szalardi către M. Teleki, 24 apr. 1665 (Koncz, Ibidem, pp. 219-
221 ). 
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surau puterile, cu scopuri cotropitoare, cele două state dornice de cu
ceriri: imperiul otoman şi cel habsburgic." 65 

Această nelinişte transpare din întreaga cronică, din corespon
denţa, din viaţa lui Ioan Szalarcli. 

CONTRIBUTION A LA BIOGRAPIDE DU CHRONIQUEUR DE BIHOR 
IOAN SZALARDI (cca. 1617-1666) 

Resume 

Ioan Szală.rdi est l'un des plus representatifs chroniqueurs de Transylvanie du 
XVIIe siecle. Sa chronique est une source importante pour le reqne de Gabriel 
Bethlen (1613-1629) et ·de Gheorghe Rak6rzi I (1630-1648), due a la fonclion de 
Szalardi a la cour de celui dernier: arrhiviste et secrctaire. 

On connait assez peu sur sa vie: nous en savons de sa correspondance (spe
cialement avec Mihail Teleki, le conseiller du prince Apafi) et de ce qu'il raconte 
lui-meme, tres modestement dans sa chronique. 

Ioan Szalardi est ne vers 1617 a Sălard (le departement de Bihor). On ne sait 
rien sur son origine et sur ses etudes. En 1634 ii vient a la cour de Gheorghe 
Rak6czi I ou il reste jusqu' a 1648, lorsque le prin ce meurt. Le fils de celui-ci, 
Gheorghe Rak6cdi II, renonce aux services · de Szalardi qui se retire a Oradea, en 
devenant archiviste ici. En 1660, il a un râle important dans la defence de la viile 
assiegee par Ies Turcs el apres la chute de la ville ii se refugie a Debreţin, en
suite de 1664, a Cluj. II connait la misere, la maladie, il est oublie par tout le 
monde. II va chez Mihail Teleki pour le prier d'intervenir en sa faveur et aussi 
pour Ies nobles d'Oradea qui ont ele chasses par Ies Turcs. Sa correspondence 
offre la possibilite de connaître mieux la conception du chroniqueur: la haine in
finie envers Ies Turrs et sa resignasion devant leur expanssion. 

Sa sante, la fonction qu'il a rec;ue (precepteur des impâts militaires) ont des 
consequances negatives; en 1666 nous avons des preuves sures qu'il est mort et a 
c'>te enterre a Cluj. 

Toute sa vie se confond a l'histoire agitee du principat de Transylvanie dans 
la premiere moilie du XVIIe siecle. 

65 Istoria României, voi. III., (tratat) p. 220, 
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